
Titolo VII Classe I Fascicolo

n. S-\,t Sç de1l5/~i IÀ~ Decreton.~t

UOR CC RPA
SET24 FALLICA

~

~..

SJ1,z)
~O

.l- ~~
~ .~. ~
\>' ""
1t~ ' "J!

'flD1SS#

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO E SELEZIONI

IL RETTORE

VISTO il D.R. n. 3930 del 03.12.2010 con il quale sono state bandite le procedure di valutazione
comparativa per la copertura di n. 54 posti di ricercatore universitario, cofinanziate ai sensi
del D.M. n. 298 del lO novembre 2008 e del D.M. n. 212 del 24 novembre 2009 il cui
avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4° serie speciale - n. 101 del
21.12.2010;

VISTA la legge 9 gennaio 2009, n. 1 di conversione del decreto-legge lO novembre 2008, n. 180 e,
in particolare l'art. 1, comma 6, che prevede che con apposito decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca sono stabilite le modalità di svolgimento
delle elezioni, ivi comprese ove necessario le suppletive, e del sorteggio;

VISTO il Decreto Ministeriale 27 marzo 2009, n. 139 che in attuazione dell'art. 1, comma 6 della
sopra citata legge, fissa le norme per lo svolgimento delle elezioni per la costituzione delle
commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei professori e
dei ricercatori universitari;

VISTE le delibere dei Consigli di Facoltà di Agraria, Architettura, Economia, Farmacia,
Giurisprudenza, Ingegneria, Lettere e Filosofia, Medicina e Chirurgia, Scienze
MM.FF.NN. e Scienze Motorie che, in applicazione all'art. 3 del decreto del Presidente
della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, hanno provveduto a designare il "membro
interno" quale componente delle commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione
comparativa di cui trattasi;

VISTO il D.R. n. 1756 del 24.05.2011, con il quale sono state indette le elezioni delle commissioni
giudicatrici relative alle procedure di valutazione comparativa della n° sessione 2010, ai
sensi dell'art. 1 decreto-legge lO novembre 2008, n. 180 convertito con modificazioni dalla
legge 9 gennaio 2009 n. 1 e del D.M. 27 marzo 2009, n. 139;

VISTO il risultato delle operazioni di voto e il relativo sorteggio dei componenti delle commissioni
giudicatrici di cui sopra;

DECRETA

ART. 1 - Le Commissioni giudicatrici per le valutazioni comparative finalizzate alla copertura di n.
27 posti di ricercatore universitario cofinanziate ai sensi del D.M. n. 298 dellO
novembre 2008 e del D.M. n. 212 del 24 novembre 2009 presso l'Università degli Studi
di Palermo sono così composte:

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel 0916075748 - Fax 0916075227 - 009123860781
email: concorsi@unipa.it- www.unipa.it/concorsi

Il lO



~
~

..

S11.b

.

~01J

.

~ '~r ~
~ .~. ~
i,~ ' 1

qDISS~

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
AREA RISORSE UMANE

SETTORE RECLUTAMENTO E SELEZIONI

FACOLTA'DIAGRARIA
Settore AGR/05

Assestamento Forestale e Selvicoltura - posti 1

Prof. Piennaria CORONA

Ordinario c/o l'Università di Palenno
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Firenze
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università della Tuscia
componente elettivo

Prof. Federico Guglielmo MAETZKE

Prof. Susanna NOCENTINI

FACOLTA'DIAGRARIA
Settore AGR/07

Genetica Agraria - posti 1

Prof. Antonio BLANCO Ordinario c/o l'Università di Bari
membro designato

Prof. Oronzo Antonio TANZARELLA Ordinario c/o l'Università della Tuscia
componente elettivo

Prof. Pierluigi SPAGNOLETTI ZEULI Ordinario c/o l'Università della Basilicata
componente elettivo

FACOLTA'DIAGRARIA
Settore AGR/15

Scienze e Tecnologie Alimentari - posti 1

Prof. Emanuele MARCONI Ordinario c/o l'Università del Molise
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Panna
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Milano
componente elettivo

Prof. Gennano MUCCHETTI

Prof. Margherita ROSSI

FACOLTA'DIARCHITETTURA
Settore ICAR/12

Tecnologia del! 'Architettura - posti n. 1

Prof. Giuseppe DE GIOV ANNI Ordinario c/o l'Università di Palenno
membro designato
Ordinario c/o il Politecnico di Milano
componente elettivo

Prof. Giovanni SCUDO

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel 0916075748 - Fax 0916075227 - 009123860781

email: concorsi@unipa.it- www.unipa.itlconcorsi

2/10



~
) ~

~ s~

..

vo
l. ~~o ,~r. .~
~ ~ ...
I>" '!':
it~ ' ~

/1..')ISS~

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
AREA RISORSE UMANE

SETTORERECLUTAMENTOE SELEZIONI

Prof. Cesira Assunta MACCHIA Ordinario c/o il Politecnico di Milano
componente elettivo

FACOLTA' DI ECONOMIA
Settore SECS-P/08

Economia e Gestione delle imprese - posti n. 1

Prof. Rosario Francesco Antonio FARACI Ordinario c/o l'Università di Catania
membro designato

Prof. Federico BRUNETTI Ordinario c/o l'Università di Verona
componente elettivo

Prof. Emanuele INVERNIZZI Ordinario c/o la IULM - Milano
componente elettivo

FACOLTA' DI ECONOMIA
Settore SECS-S/03

Statistica Economica - posti n. 1

Prof. Miranda CUFFARO Ordinario c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Padova
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Roma 'Tor Vergata'
componente elettivo

Prof. Tommaso DI FONZO

Prof. Gianluca CUBADDA

FACOLTA' DI ECONOMIA
Settore SECS-S/05

Statistica Sociale - posti n. 1

Prof. Vincenza CAPURSI Ordinario c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Firenze
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Cagliari
componente elettivo

Prof. Marco MARCHI

Prof. Nicola TEDESCO

PiazzaMarina,61 - 90133 PaleITllo - Tel 0916075748 - Fax 0916075227 - 009123860781
email: concorsi@unipa.it- www.unipa.itlconcorsi

3/10



~I

/
~
~

..

SJ1,z)

~O<è

.~ -~r ~
~ .~.. ~
1,/ ' ~

/l..')ISS~

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
AREA RISORSE UMANE

SETTORE RECLUTAMENTO E SELEZIONI

FACOLTA' DI ECONOMIA
Settore IUS/09

Istituzioni di Diritto Pubblico - posti n. 1

Prof. Salvatore PIRAINO Associato c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Roma 'La Sapienza'
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Firenze
componente elettivo

Prof. Roberto MICCU'

Prof. Stefano GRASSI

FACOLTA'DIFA~ACIA
Settore BIO/14

Farmacologia - posti n. 1

Prof. Carla CANNIZZARO Associato c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Cagliari
componente elettivo
Ordinario c/o la Seconda Università di Napoli
componente elettivo

Prof. Maria DEL ZOMPO

Prof. Liberato BERRINO

FACOLTA' DI FA~ACIA
Settore FIS/07

Fisica Applicata (a beni Culturali, Ambientali, Biologia e Medicina) - posti n. 1

Prof. Antonio BARTOLOTTA Ordinario c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Firenze
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Bari
componente elettivo

Prof. Marta BUCCIOLINI

Prof. Luigi NITTI

FACOLTA' DI GIURISPRUDENZA
Settore IUS/Ol

Diritto Privato - posti n. 1

Prof. Rosalba ALESSI

Prof. Pietro ZANELLI

Ordinario c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Bologna
componente elettivo

Piazza Marina, 61- 90133 Palermo - Tel 0916075748 - Fax 0916075227 - 009123860781
email: concorsi@unipa.it ~ www.unipa.itlconcorsi

4/10



~j
) ~~...

S11b

.

vo

.

~
-

~$

~
~ro

21

~ ~ ;:

i;' ~l). :'§>.
/IOlSS~

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
AREA RISORSE UMANE

SETTORE RECLUTAMENTO E SELEZIONI

Prof. Giovanni DE CRISTOF ARO Ordinario c/o l'Università di Ferrara
componente elettivo

FACOLTA' DI GIURISPRUDENZA
Settore IUS/12

Diritto Tributario - posti n. 1

Prof. Salvatore SAMMARTINO Ordinario c/o l'Università di Palenno
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Roma Tre
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Messina
componente elettivo

Prof. Giuseppe MARINI

Prof. Luigi FERLAZZO NATOLI

FACOLTA' DI GIURISPRUDENZA
Settore IUS/16

Diritto Processuale Penale - posti n. 1

Prof. Giuseppe DI CHIARA Ordinario c/o l'Università di Palenno
membro designato
Ordinario c/o l'Università Cattolica del Sacro
Cuore - Milano - componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Catania
componente elettivo

Prof. Angelo Luigi GIARDA

Prof. Angelo PENNISI

FACOLTA' DI INGEGNERIA
Settore ING-IND/25

Impianti Chimici - posti n. 1

Prof. Alberto BRUCATO Ordinario c/o l'Università di Palenno
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Napoli 'Federico II'
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Bologna
componente elettivo

Prof. Piero SALATINO

Prof. Gigliola SPADONI

Piazza Marina, 61- 90133 Palenno - Te1 0916075748 - Fax 0916075227 - 009123860781
email: concorsi@unipa.it- www.unipa.itlconcorsi

5/ IO



~
~

..

S"
.f '~r! ~p:. ~ ~

~~' :;
~1..')ISS1#

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO E SELEZIONI

FACOLTA' DI INGEGNERIA

Settore ICAR/03
Ingegneria Sanitaria-Ambientale - posti n. 1

Prof. Gaspare VIVIANI Ordinario c/o l'Università di Palenno
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Firenze
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Napoli 'Federico II'
componente elettivo

Prof. Piero SIRINI

Prof. Francesco PIROZZI

FACOLTA' DI INGEGNERIA
Settore ICAR/17

Disegno - posti n. 1

Prof. Lucia BONANNO Ordinario c/o l'Università di Palenno
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Roma 'La Sapienza'
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università Mediterranea di Reggio
Calabria
componente elettivo

Prof. Laura DE CARLO

Prof. Francesca FA TT A

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA
Settore L-ANT/02

Storia Greca -posti n. 1

Prof. Pietrina ANELLO Ordinario c/o l'Università di Palenno
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Siena
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università del Salento
componente elettivo

Prof. Mauro MOGGI

Prof. Mario LOMBARDO

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA
Settore L-ANT/07

Archeologia Classica - posti n. 1

Prof. Nunzio ALLEGRO Ordinario c/o l'Università di Palenno
membro designato

Piazza Marina, 61- 90133 Palenno - Tel 0916075748 - Fax 0916075227 - 009123860781
email!concorsi@unipa.it - www.unipa.itlconcorsi

6/10



~
) ~

~
..

s~~o

.
l ~ ~~
~ .~. ~
i,>' ~

/l..')ISS~

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
AREA RISORSE UMANE

SETTORE RECLUTAMENTO E SELEZIONI

Prof. Eugenio LA ROCCA Ordinario c/o l'Università di Roma 'La Sapienza'
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Macerata
componente elettivo

Prof. Giovanna Maria FABRINI

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA
Settore L-FIL-LET/OS

Filologia Classica - posti n. 1

Prof. Tommaso GUARDI' Ordinario c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Torino
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Firenze
componente elettivo

Prof. Giuseppina MAGNALDI

Prof. Elio MONTANARI

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA
Settore L-LIN/03

Letteratura Francese - posti n. 1

Prof. Annie BRUDO Associato c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Verona
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Milano
componente elettivo

Prof. Rosanna GORRIS

Prof. Marco MODENESI

FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA
Settore L-LIN/IO

Letteratura Inglese - posti n. 1

Prof. Pietra Daniela CORONA

Prof. Angelo RIGHETTI

Ordinario c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Bergamo
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Verona
componente elettivo

Prof. Alessandra MARZO LA

Piazza Marina, 61- 90133 Palermo - Tel 0916075748 - Fax 0916075227 - 009123860781
emaiL concorsi@unipa.it- www.unipa.itlconcorsi

7/10



~
)

~' S11z>./o

l~.
~$

~ ,~, ~
1,/' ~

't1..~ISs~

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
AREA RISORSE UMANE

SETTORE RECLUTAMENTO E SELEZIONI

FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA
Settore MED/45

Scienze Infermieristiche Generali, Cliniche e Pediatriche - posti n. 1

Prof. Salvatore CORRAO Associato c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Catanzaro
componente elettivo
Ordinario c/o la Seconda Università di Napoli
componente elettivo

Prof. Patrizia DOLDO

Prof. Giacomo LUCIVERO

FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA
Settore BIO/IO

Biochimica - posti n. 1

Prof. Antonino BONO Ordinario c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Messina
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Firenze
componente elettivo

Prof. Alberto CALATRONI

Prof. Gianni CAPPUGI

FACOLTA' DI SCIENZE MM.FF.NN.
Settore BIO/05

Zoologia - posti n. 1

Prof. Marco ARCULEO Ordinario c/o l'Università di Palermo
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Modena e Reggio
Emilia
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Camerino
componente elettivo

Prof. Roberto BERTOLANI

Prof. Pierangelo LUPORINI

FACOLTA' DI SCIENZE MM.FF.NN.
Settore BIO/07

Ecologia - posti n. 1

Prof. Sebastiano CALVO Ordinario c/o l'Università di Palermo
membro designato

Piazza Marina, 61- 90133 Palermo - Tel 0916075748 - Fax 0916075227 -009123860781
email: concorsi@unipa.it- www.unipa.itJconcorsi

8/ lO



~' "

S~

.

~o~

~- ~
~

~ . . ~
~ ~
i;~ ' ":!

/I.~ISs~

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
AREA RISORSE UMANE

SETTORE RECLUTAMENTO E SELEZIONI

Prof. Teresa Luciana MAUGERI Ordinario c/o l'Università di Messina
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università Parthenope di Napoli
componente elettivo

Prof. Giovanni Fulvio RUSSO

FACOLTA' DI SCIENZE MOTORI E
Settore M-EDF/Ol

Metodi e didattiche delle Attività Motorie - posti n. 1

Prof. Marcello TRAINA Ordinario c/o l'Università di Palenno
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Roma 'Tor Vergata'
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Verona
componente elettivo

Prof. Alberto GALANTE

Prof. Antonio CEVESE

FACOLTA' DI SCIENZE MOTORIE
Settore M-PED/Ol

Pedagogia Generale e Sociale - posti n. 1

Prof. Enza COLICCHI

Prof. Franca PINTO

Ordinario c/o l'Università di Messina
membro designato
Ordinario c/o l'Università di Foggia
componente elettivo
Ordinario c/o l'Università di Roma Tre
componente elettivo

Prof. Francesco MATTEI

ART. 2 - Ai sensi dell'art. 8 del bando citato in premessa i componenti designati dalle Facoltà,
possono effettuare la prima convocazione della commissione giudicatrice trascorsi trenta
2:iornidalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del presente decreto.

Nel corso della prima riunione la Commissione provvede a:
1. eleggere il presidente e il segretario verbalizzante;
2. stabilire i criteri e le modalità di valutazione dei candidati;
3. prendere visione dell'elenco dei partecipanti ed inserire a verbale una dichiarazione

dalla quale risulti che non sussistono situazioni di incompatibilità tra di essi ed i
concorrenti ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile.

ART. 3 - Ai sensi del comma 16 art. 3 del Decreto Presidente della Repubblica 11712000, dalla
data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente decreto di nomina della

Piazza Marina, 61
-

90133 Palermo - Tel 0916075748 - Fax 0916075227 - 009123860781
email: concorsi@unipa.it- www.unipa.itlconcorsi

9/10



~
~

..

81'11:1

..

~o

.
l. ~$

~ .~.. ~

~/' ~
/t.')ISS~

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO E SELEZIONI

commissione giudicatrice decorrono i trenta giorni previsti dall'articolo 9 del decreto
legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni dalla legge 21 giugno 1995,
n. 236, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di
ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l'insediamento
della Commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. Se la
causa di ricusazione è sopravvenuta, purché, anteriore alla data di insediamento della
Commissione, il termine decorre dalla data della sua insorgenza.

ART. 4 - Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi.

(..

"IL tETTORE
Prof. Jt~ì)erto Lagalla

(~

..

rì5 () n 1 J. J.~~ --'-1

I

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel 0916075748 - Fax 0916075227 - 009123860781
email: concorsi@unipa.it- www.unipa.itlconcorsi

10/ lO


